- 1 -

司法試験委員会会議(第１回)議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成1６年１月２０日（火）１３：３０ ～ １５：２０

２ 場所

法務省第１会議室

３ 出席者

（委員長）上谷清

（委 員）浅海保，小幡純子，神垣清水，髙橋宏志，長谷川眞理子，

本間通義（敬称略）

（前司法試験管理委員会委員長）

但木敬一法務事務次官

（同委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課 ））

池上政幸人事課長，横田希代子人事課付

４ 議題

(1) 委員長等の互選

(2) 司法試験委員会議事細則について

(3) 司法試験法及び裁判所法の一部を改正する法律附則第３条により司法試

験管理委員会から引き継がれる行為等の確認等

(4) 今後の審議予定について

(5) 司法試験第二次試験考査委員の推薦について

５ 配布資料

資料１ 司法試験委員会議事細則（案）

資料２ 司法試験委員会令（平成１５年政令第５１３号）

資料３ 司法試験管理委員会の会議等に関する規則（旧規則 （平成１４年）

司法試験管理委員会規則第１号）

資料４ 司法試験委員会議事細則新旧対照条文

資料５ 司法試験法（昭和２４年法律第１４０号 （平成１６年１月１日施）

行）

資料６ 司法試験実施予定表

資料７ 司法試験考査委員名簿

- 2 -

資料８ 司法試験受験手数料令（昭和５９年政令第１３４号）

資料９ 司法試験の受験手続及び運営に関する規則（平成１５年法務省令第

７７号）

資料１０ 司法試験法第四条第一項第四号の規定により司法試験第一次試験

を免除される者に関する規則（昭和５０年司法試験管理委員会規則

第１号）

資料１１ 司法試験法第四条第一項第四号の規定により司法試験第一次試験

を免除される者に関する規則第十五号の規定に基づく司法試験管理

委員会が定める単位を取得した者（昭和５０年司法試験管理委員会

告示第１号）

資料１２ 司法試験第二次試験の試験科目の範囲を定める規則（昭和３６年

司法試験管理委員会規則第２号）

資料１３ 司法制度改革審議会意見（司法試験関係）に関する司法試験管理

委員会決定について

資料１４ 司法試験第二次試験筆記試験における出題方針等について

資料１５ 試験情報の公表について

資料１６ 試験成績の本人通知の拡充について

資料１７ 司法試験第二次試験論文式試験における出題の趣旨の公表につい

て

資料１８ 司法試験第二次試験口述試験における問題のテーマの公表につい

て

資料１９ 司法試験第二次試験運用等検討小委員会について

資料２０ 司法試験制度等改革の経緯

資料２１ 司法試験委員会における決定・審議事項（平成１６年）

資料２２ 考査委員推薦候補者名簿

資料２３ 司法試験委員会における審議事項等の概要図

別冊資料 司法試験受験案内（平成１６年）

新司法試験の実施に係る研究調査会報告書

６ 開会

(1) 委員紹介

(2) 法務事務次官（前司法試験管理委員会委員長）あいさつ

７ 議事等

(1) 委員長等の互選

○ 委員の互選により，上谷委員が委員長に選任された。

○ 委員の互選により，髙橋委員が委員長代理に選任された。

(2) 司法試験委員会議事細則について

○ 司法試験委員会議事細則について，配布資料１「司法試験委員会議事細

則（案 」のとおり決定された。）

- 3 -

なお，決定に当たり，第６条の「書面等による議決」を行うのは，新た

な受験特別措置を行う場合や考査委員の推薦を行う場合等において，試験

実施における時間的制約等から委員会を開いて議決する余裕のないとき及

びこれに準ずべきときとすることが確認された。

( ) 司法試験法及び裁判所法の一部を改正する法律（平成１４年法律第１３８3
号）附則第３条第１項により司法試験管理委員会から引き継がれる行為等の

確認等

○ 庶務担当から配布資料６から２０に基づき，以下の事項について説明が

行われた。

① 第一次試験及び第二次試験の実施について

② 試験の実施に関する省令，決定等について

③ 司法試験制度等改革の経緯について

④ 新司法試験実施に係る研究調査会報告書について

( ) 今後の審議予定について4
○ 庶務担当から配布資料２１に基づき，司法試験委員会における審議日程

・時期及び予定される審議事項の概要について説明が行われた。

○ 新司法試験関係の審議事項のうち 「論文式試験選択科目の選定」及び，

「併行実施期間中の新旧司法試験合格者数についての方針」については，

委員の補佐役として幹事を置くことが合意された。

( ) 司法試験第二次試験考査委員の推薦について5
○ 法務総合研究所の岩山伸二教官を平成１６年度司法試験第二次試験考査

委員として法務大臣に推薦することが決定された。

８ 次回開催日程等について

○ 庶務担当から次回の開催日程等について説明が行われ，以下の日程で会議

を開催することが決定された。

第２回 ２月 ３日（火）

第３回 ２月２３日（月）

第４回 ３月１９日（金）